
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Prot.2452 /C14/C24                                                                     Alto Reno Terme, 20/09/2021 

Al DSGA 

Al sito web (e amm.trasp/bande di gare e contratti) 

Albo/atti  

 

Oggetto: avviso interno per la selezione di figure professionali ESPERTO/TUTOR/FIGURE DI 

SUPPORTO da impiegare nell’ambito del progetto “UNA SCUOLA PER TUTTI” : 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  
 

Sottoazione  Codice  identificativo progetto  Titolo modulo 

10.1.1 A  

AZIONE 1 

10.1.1a-FSEPON-EM-2021-106 interventi per il successo scolastico degli studenti 

CUP: H53D21001020006 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione pubblica 2/2008; 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione,  dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale Porretta Terme  
  

Via Marconi 61 - 40046 Porretta Terme – Alto Reno Terme  
(BO)  Tel. 0534/22448 –  Fax 0534/24414  

C.F. 91201660379  e-mail: boic832006@istruzione.it 
Posta certificata: boic832006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icporretta.edu.it 
Codice Univoco fatturazione elettronica  UF2GDU 

  

 

 

 

mailto:boic832006@istruzione.it
mailto:boic832006@pec.istruzione.it
http://www.icporretta.edu.it/


VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica attraverso l’inserimento del medesimo nel 

Sistema Informativo e collocato utilmente nella graduatoria definitiva approvata con provvedimento del 

Dirigente dell’Autorità di Gestione del PON prot. n. AOODGEFID/0017355 del 1 giugno 2021;  

VISTA la nota MIUR di autorizzazione alla realizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID-19223 del  02 

luglio  2021;  

VISTE le Linee guida  dell’autorità di gestione PON (di cui alla nota MIUR 1588 del 13/1/2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria) e altre norme di riferimento; 

   VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

   investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

   Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

   VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  –  

   competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17  

   dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la circolare 2 del 2/2/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi e impieghi nella P.A.; 

VISTA la Delibera del collegio dei docenti del 18 maggio 2021 di approvazione del progetto ed inserimento 

dello stesso nel POF;  

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n° 4/3 del 25 maggio 2021 di approvazione del progetto e di 

relativo inserimento nel Ptof;   

VISTA la Delibera del collegio dei docenti del 24/6/2021 in cui vengono proposti criteri, griglie  

regolamenti per la selezione di esperti e tutor interni ed esterni e tutte le figure  necessarie alla realizzazione 

dei progetti PON;  

VISTA la Delibera del Consiglio di istituto del 29/6/2021 con cui è stata deliberata l’approvazione dei 

criteri, griglie e regolamenti per la selezione di esperti e tutor interni ed esterni e tutte le figure  necessarie 

alla realizzazione dei progetti PON;  

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n° 34/10 del 20/12/2018 con cui è stato approvato il PTOF per 

gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.2/2 del g. 11/2/2021 di approvazione del Programma annuale 

2021 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n° 1/5 del 19 luglio 2021 di assunzione in bilancio del relativo 

finanziamento;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno figure esperte PERSONALE DOCENTE 

AGGIUNTIVO; 

VISTA la rinuncia, prot. 2448 c14 del 20/09/2021  della Docente Mattioli Rita in qualità di Docente 

aggiuntivo nel modulo denominato “ Osserviamo il territorio”  

Visto e rilevato tutto ciò, che costituisce parte integrante del presente avviso  

 

DETERMINA 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

5) Docenti aggiuntivi di supporto 
 

nell’ambito del progetto di cui all’Azione 10.1.1 A e PON “Apprendimento e Socialità” - Dispersione e 

successo scolastico - da impiegare nella realizzazione del piano Integrato d'Istituto per il reclutamento di: 

DOCENTE AGGIUNTIVO per i moduli sotto elencati:  

 



Titolo 

modulo /numero 

identificativo 

Alunni  

coinvolti 

Ore 

esperto  

previste 

Ore 

tutor  

previste 

Ore 

docente 

di   

supporto 

Ore 

docente 

mensa 

Periodo  

effettuazione 

1) OSSERVIAMO IL 

TERRITORIO  

Primaria Ponte della 

Venturina 

 

MARTEDI’ 

20  30  30  30 

 

10 

 

ottobre  2021- 

maggio 2022 

 

 

 

5) DOCENTE AGGIUNTIVO DI SUPPORTO - COMPITI:  

1) Partecipa ad eventuali incontri propedeutici per la realizzazione dell’attività  

2) svolge l’incarico secondo il calendario predisposto e affianca l’esperto nelle attività previste fuori 

dall’orario curriculare; 

3) coadiuva l’esperto nell’adattare gli strumenti di verifica e valutazione ai diversi bisogni educativi 

speciali; 

4) predispone e realizza supporti didattici per favorire la partecipazione di tutti gli allievi al percorso 

formativo.  

Il compenso stabilito nel piano finanziario del progetto e gestito a costi standard è di euro 23,22 all’ora 

(omnicomprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione).  

Possono partecipare alla selezione i docenti interni all’istituzione scolastica con contratto a tempo 

indeterminato in servizio nella scuola.  

Chiarimenti 

Per la prestazione effettuata dal referente della valutazione e dal docente di supporto alla progettazione 

e al coordinamento. Per la prestazione effettuata, a ciascuno dei docenti selezionati col presente avviso sarà 

corrisposto un compenso pari ad € 23,22 per ogni ora svolta (10h per modulo). 

Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti.  

La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell'effettiva 

acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica.  

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

L'incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti.  

Durata degli incarichi: 01/10/2021 — 31 agosto 2022.  

La procedura di selezione è riservata esclusivamente al personale dell’Istituto con conoscenze e 

competenze necessarie alla svolgimento della funzione, documentate tramite Curriculum Vitae Europeo.  

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

Le istanze di partecipazione per le varie figure di cui al presente avviso dovranno essere: 

- redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce,  

- corredate dell’allegato B – autovalutazione titoli (firmato in calce) 

- corredate dal curriculum redatto secondo il modello europeo – allegato C -  (firmato in calce); il c.v. 

deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio e i numeri cha li contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato B 

- corredate da un documento di identità in corso di validità 



Le istanze di cui sopra dovranno essere inviate all’indirizzo e-mail boic832006@istruzione.it da una casella di 

posta elettronica, oppure via pec a boic832006@pec.istruzione.it da casella di posta elettronica certificata, 

oppure consegnata a mano presso l’ufficio protocollo che rilascerà la conseguente ricevuta, entro le ore 12.00 

del   27/09/2021. Per la documentazione consegnata in formato cartaceo farà fede la data di accettazione della 

Scuola e per quella inviata tramite e-mail, la data di arrivo agli indirizzi indicati.  

 

CAUSE DI ESCLUSIONE : 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo quanto sopraindicato  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum  

8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 

PARTECIPAZIONE 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

E’ ammessa la partecipazione anche a più moduli specificando candidatura e preferenze all’interno della 

istanza di partecipazione.  

 

PAGAMENTI 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative  a seguito della erogazione dei fondi  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la dirigente scolastica dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI 

 

PUBBLICITA’ 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito WEB della scuola ed ha valore di notifica per 

tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente 

Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e 

integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede 

di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  

CRITERI DI COMPARAZIONE DEI CURRICULA E MODALITÀ DI SELEZIONE DEGLI 

ESPERTI INTERNI /TUTOR/ FIGURE AGGIUNTIVE/COORDINATORE/REFERENTE 

VALUTAZIONE 
L’attribuzione del punteggio sarà effettuata subito dopo la presentazione delle candidature mediante la 

comparazione dei curricula pervenuti, da parte di apposita commissione costituita con determina 

dirigenziale. 

La Commissione procederà alla valutazione dei titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente 

conto di quanto autocertificato e/o autodichiarato dal candidato nel modello di candidatura di cui al 

presente avviso (allegato A e B) e nel curriculum vitae redatto in formato europeo (allegato C).  

La Commissione attribuirà un punteggio globale massimo di 150 punti, sommando il punteggio attribuito 

ai titoli di studio, didattico/culturali, formazione e alle attività professionali dichiarati dai candidati, come 

elencati nella tabella di valutazione allegata al presente bando.  

Successivamente la medesima Commissione formulerà la graduatoria che sarà pubblicata mediante 

affissione all’Albo dell’Istituzione e al sito Web della scuola 

Ciascun aspirante potrà avanzare la propria candidatura per più moduli formativi.  



A parità di punteggio, verrà selezionato il candidato che abbia la più giovane età.  

Non saranno prese in considerazione le candidature pervenute successivamente alla data di scadenza dello 

stesso.  

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 

una sola domanda valida. 

 La durata dell’incarico inizierà dalla data della nomina fino alla conclusione dell'attività.  

Le condizioni di svolgimento dei corsi (sedi, orari etc.), che si terranno in orario extracurricolare, 

verranno stabilite da questo Istituto e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati. 

Resta inteso che l’Esperto si impegna a presentare tempestivamente il piano di lavoro ed a svolgere 

l’incarico secondo il calendario predisposto dal Dirigente Scolastico.  

In caso di mancata attivazione dei percorsi formativi in oggetto l’Istituto si riserva di non procedere agli 

affidamenti degli incarichi.  

Il presente avviso viene pubblicizzato mediante: affissione all’albo web dell’Istituto, pubblicazione sul 

sito dell’Istituto www.icporretta.edu.it .  

Ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica (DPR n. 445 del 2000) le dichiarazioni rese e 

sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. L’Istituto 

si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui 

agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 

relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Si rammenta che la falsità in atti e la 

dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 

contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 

di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. e l’affidamento dell’incarico sarà assegnato al concorrente che segue 

in graduatoria.  

Ai sensi del D.lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridica ed economica dell’aspirante. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003.  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 ( art. 9 e 10 del D.P.R. N.207/120), viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico REGGENTE Giovanna Chianelli.  

Il presente avviso viene reso pubblico mediante circolare interna ed è pubblicato sul sito internet di 

questa istituzione scolastica www.icporretta.edu.it  

La Dirigente Scolastica  

Giovanna Chianelli 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell’ art.3,co.2, D.Lgs. n. 39/93) 
 

 

 
 

 

 

 

 


